
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Domingo, 01 de Junho de 2008Nº 13.816 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº  29.296 ,  DE 30 DE MAIO DE 2008

Altera o Decreto nº 22.946, de 16 de abril de 2002, que dispõe
sobre o regime de substituição tributária nas operações com
combustíveis e lubrificantes, derivados ou não de petróleo, e
outros produtos, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
nos Convênios ICMS 32/08, 43/08 , 50/08,

D E C R E T A :
Art. 1º  Os percentuais constantes dos Anexos I, II e III do Decreto nº 22.946, de

16 de abril de 2002, relativamente às unidades abaixo indicadas, passam a vigorar com a seguinte
redação (Convênios ICMS 43/08 e 50/08):

ANEXO I
OPERAÇÕES REALIZADAS PELAS DISTRIBUIDORAS

 
 

UF 

 
Gasolina 

Automotiva e 
Álcool Anidro 

 
 

Álcool Hidratado 

 
 

Óleo Combustível 

 
Gás Natural 

Veicular 

 
Internas 

 
Interest. 

 
Internas 

Interestaduais 
 

Internas 
 

Interest. 
 

Internas 
 

Interest. 
Alíquota 

7% 
Alíquota 

12% 
BA 29,66% 77,62% 31,69% 63,30% 54,53% 10,30% 37,27% - - 
RJ 31,92% 88,46% 34,36% 81,09% 71,35% 11,35% 23,46% 100%  
RN 23,86% 65,14% 37,11% 70,09% 60,87% 13,22% 36,41% - - 
RS 22,61% 63,48% 31,35% 62,88% 54,12%     

ANEXO II
OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS

UF 

Gasolina 
Automotiva 

(%) 

Óleo Diesel 
(%) 

GLP 
(%) 

Óleo 
Combustível 

(%) 

Gás Nat. 
Veicular (%) 

Inter. Interest. Inter. Interest Inter. Interest. Inter. Interes. Inter. Interest 

BA 78,60 144,66 27,84 50,40 98,32 138,97 31,46 58,38 203,53 - 
PE 84,30 145,74 19,34 45,54 92,76 119,05 30,31 57,00 - - 
RN 70,63 127,51 17,71 41,82 84,20 121,92 - - 201,67 207,42 
RS 68,78 125,04 22,69 39,42 128,98 160,20 - - - - 

ANEXO III
OPERAÇÕES REALIZADAS POR IMPORTADORES DE COMBUSTÍVEL

UF 
Gasolina 

Automotiva 
Óleo Diesel GLP QAV 

 Internas Interest. Internas Interest. Internas Interest. Internas Interest. 

PE 84,30% 145,74% 19,34% 45,54% 92,76% 119,05% - - 

RN 89,59% 152,79% 30,79% 57,57% 104,66% 146,58% 51,22% 82,19% 

Art. 2º  Fica revogado o § 2º do art. 12 do Decreto nº 22.946, de 16 de abril de
2002 (Convênio ICMS 32/08).

Art. 3º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de maio de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,
30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  29.297,  DE     30   DE     MAIO      DE 2008

Altera o Decreto nº 27.588, de 15 de setembro de 2006, que
concede isenção do ICMS na operação de circulação de mer-
cadorias caracterizada pela emissão e negociação do Certifi-
cado de Depósito Agropecuário - CDA e do Warrant
Agropecuário - WA, nos mercados de bolsa e de balcão como
ativos financeiros, instituídos pela Lei nº 11.076, de 30 de
dezembro de 2004, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no Convênio ICMS 48/08,

D E C R E T A :
Art. 1º   O caput do art. 4º do Decreto nº 27.588, de 15 de setembro de 2006,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º  O depositário emitirá Nota Fiscal modelo 1 ou 1-A para:
I – o endossatário do CDA com destaque do ICMS, e com as seguintes indicações:
a) base de cálculo que será o preço corrente da mercadoria, ou de seu similar, no

mercado atacadista do local do armazém geral ou na sua falta, no mercado atacadista regional;
b) no campo Informações Complementares a expressão: “ICMS recolhido nos

termos do Decreto nº 27.588, de 15 de setembro de 2006”.
II – o depositante original, sem destaque do imposto e com as seguintes indicações:

a) valor da operação que será o valor que serviu de base de cálculo na emissão da
nota fiscal do inciso I;

b) no campo INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES a expressão: “Nota fiscal
emitida para efeito de baixa do estoque do depositante”.”.

Art. 2º  Fica acrescentado o § 3º ao art. 4º do Decreto nº 27.588, de 15 de
setembro de 2006, com a seguinte redação:

“§3º  A nota fiscal prevista no inciso II, devidamente registrada ou arquivada,
pelo depositante, conforme o caso, comprova a baixa do estoque de mercadoria.”.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  29.298,  DE 30 DE MAIO DE 2008

Prorroga as disposições do Decreto nº 24.770, de 30 de dezem-
bro de 2003, que dispõe sobre a concessão de crédito presumi-
do do ICMS aos contribuintes enquadrados em Programa Es-
tadual de Incentivo à Cultura, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no Convênio ICMS 53/08,

D E C R E T A :
Art. 1º   Ficam prorrogadas até 31 de julho de 2008 as disposições contidas no

Decreto nº 24.770, de 30 de dezembro de 2003.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 1º de maio de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  29.299,  DE 30 DE  MAIO DE 2008

Altera o Decreto nº 29.030, de 28 de janeiro de 2008, e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no Convênio ICMS 45/08,

D E C R E T A :
Art. 1º  O caput do art. 3º do Decreto nº 29.030, de 28 de janeiro de 2008, que

altera o Anexo 06 – Manual de Orientação/Processamento de Dados, do Regulamento do ICMS –
RICMS/PB, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º  A partir de 1º de setembro de 2008, ficam acrescentados os seguin-
tes dispositivos ao Anexo 06 – Manual de Orientação/Processamento de Dados, de que trata
o art. 335 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, com a
seguinte redação:”.

Art. 2º  Fica acrescentado, com a redação abaixo, o parágrafo único ao art. 3º do
Decreto nº 29.030, de 28 de janeiro de 2008, que altera o Anexo 06 – Manual de Orientação/
Processamento de Dados, do Regulamento do ICMS – RICMS/PB.

“Parágrafo único.  Fica dispensado da entrega das informações relativas ao
registro tipo 57 de que trata o caput deste artigo, o contribuinte emissor da Nota Fiscal
Eletrônica – NF-e.”.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  29.300,  DE 30 DE  MAIO DE 2008

Altera o Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999, que
dispõe sobre concessão de regime especial, na área do ICMS,
para prestações de serviços públicos de telecomunicações, e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no Convênio ICMS 22/08,

D E C R E T A :



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Art. 1º   Os dispositivos do Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999,
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º   ..............................................................................
§ 3º  .....................................................................................
I – ........................................................................................
a)  ao número, à data de emissão, ao valor total, à base de cálculo e ao valor do

ICMS constantes da Nota Fiscal de Serviço de Telecomunicação (NFST) ou da Nota Fiscal de
Serviço de Comunicação (NFSC) objeto de estorno;

.............................................................................................
II – com base no relatório interno que trata o inciso anterior deverá ser emitida

Nota Fiscal de Serviço de Telecomunicações (NFST) ou Nota Fiscal de Serviço de Comunicação
(NFSC), para documentar o registro do estorno do débito, cujos valores serão iguais aos constantes
no referido relatório.

.............................................................................................

Art. 6º   ................................................................................
.............................................................................................
§ 1º  .....................................................................................
.............................................................................................
II – no último dia de cada mês será emitida Nota Fiscal de Serviço de Telecomu-

nicações (NFST) ou Nota Fiscal de Serviço de Comunicação (NFSC), Anexos 22 e 21, respectiva-
mente, do RICMS, de subsérie especial, abrangendo todos os documentos internos emitidos no
mês, com destaque do ICMS devido.

.............................................................................................
Art. 10.  As empresas de telecomunicação poderão imprimir suas Notas Fiscais de

Serviços de Telecomunicações - NFST ou de Serviço de Comunicação - NFSC conjuntamente com
as de outras empresas de telecomunicação em um único documento de cobrança, desde que:

.............................................................................................
II – ao menos uma das empresas envolvidas esteja relacionada no Anexo Único,

podendo uma das partes ser empresa prestadora de Serviço Móvel Especializado - SME ou Serviço
de Comunicação Multimídia – SCM;

III – as NFST ou NFSC refiram-se ao mesmo usuário e ao mesmo período de
apuração;

.............................................................................................
§ 2º  Na hipótese do inciso II, quando apenas uma das empresas estiver relacio-

nada no Anexo Único, a impressão do documento caberá a essa empresa.
.............................................................................................
Art. 11.  Na prestação de serviços de comunicação a empresas de telecomunicação

relacionadas no Anexo Único, decorrente de contrato de interconexão, entre empresas prestadoras
de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, Serviço Móvel Celular - SMC ou Serviço Móvel
Pessoal - SMP, o imposto incidente sobre a remuneração dos meios de rede e sobre o trafego cursado
na interconexão será devido apenas sobre o preço do serviço cobrado do usuário final.

§ 1º  O disposto neste artigo aplica-se, também, a empresas de Serviço Limitado
Especializado - SLE, Serviço Móvel Especializado - SME e Serviço de Comunicação Multimídia -
SCM, que tenham como tomadoras de serviço as empresas relacionadas no Anexo Único, desde
que observado, no que couber, o disposto no art. 9º e as demais obrigações estabelecidas na
legislação vigente.

§ 2º  O tratamento previsto neste artigo fica condicionado à elaboração do
DETRAF contendo detalhamento do tráfego cursado e indicação do número do contrato de
interconexão no corpo da nota fiscal relativo ao faturamento destes serviços.”.

.............................................................................................
Art. 2º  A partir de 1º de maio de 2008, o Anexo único deste Decreto – Relação

de Empresas de Serviços Públicos de Telecomunicações, passa a vigorar com a redação que segue
publicada junto a este Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
efeitos a 1º de maio de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,
30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE EMPRESAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

ITEM EMPRESA SEDE ÁREA DE ATUAÇÃO 

01 
AEROTECH 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP AC, AL, AM, AP, BA, CE, DF, ES, GO, MA, MG, 
MS, MT, RJ, SP, PA, PB, PE, PI, PR, RN,  RO, RR,  
RS, SC,  SE e TO. 

02 
ALECAN 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

Rio de Janeiro - 
RJ 

SP 

03 
ALPAMAYO 
TELECOMUNICAÇÕES E 
PARTICIPAÇÕES S/A 

Rio de Janeiro - 
RJ 

Todo Território Nacional (STFC Local, LDN e LDI) 

04 
ALPHA NOBILIS 
CONSULTORIA E 
SERVIÇOS LTDA 

Santana de 
Parnaíba - SP 

SP (SFTC local, LDN e LDI) 

05 AMAZÔNIA CELULAR S/A Belém-PA PA, MA, RR, AP, AM (SMC) 

06 AMERICEL S/A Brasília - DF DF, GO, TO, MS, MT, RO e AC 

07 
ATL - ALGAR TELECOM 
LESTE S/A 

Rio de Janeiro - 
RJ 

RJ e ES 

08 
BCP S/A São Paulo - SP SP, AM, AP, BA, ES, MA, MG, PA, RR, RJ, PE, AL, 

PB, CE, RN, PI, RS, SC, PR e SE 

09 
BRASIL TELECOM 
CELULAR S/A 

Brasília - DF AC, GO, MS, MT, PR, RO, RS, SC, TO e DF 

10 BRASIL TELECOM S/A Brasília - DF Todo Território Nacional 

11 
BRASIL TELECOM S/A - 
TELEACRE 

Rio Branco - AC AC 

12 
BRASIL TELECOM S/A - 
TELERON 

Porto Velho - RO RO 

13 
CAMBRIDGE 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP Todo Território Nacional  
(STFC Local, LDN e LDI) 

14 CELULAR CRT S/A Porto Alegre - RS RS 

15 
CETERP - CENTRAIS 
TELEFÔNICAS DE 
RIBEIRÃO PRETO S/A. 

Ribeirão Preto - 
SP 

SP 

16 
COMPANHIA 
TELEFÔNICA DA BORDA 
DO CAMPO - CTBCAMPO 

Santo André - SP SP 

17 
CONVERGIA 
TELECOMUNICAÇÕES DO 
BRASIL LTDA 

São Paulo - SP SP, RJ, MG, PR e RS (STFC Local, LDN e LDI) 

18 CTBC CELULAR S/A Uberlândia - MG MG, MS, GO e SP 

19 CTBC TELECOM Uberlândia - MG Todo Território Nacional (STFC Local, LDN e LDI) 

20 
DSLI VOX3 BRASIL 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP SP, RJ e DF (STFC Local, em LDN e LDI) 

21 
EASYTONE 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo-SP Todo Território Nacional (STFC Local, LDN e LDI) 

22 
EMPRESA BRASILEIRA 
DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL 

Rio de Janeiro - 
RJ 

Todo Território Nacional 

23 
EMPRESA DE TELEFONIA 
MULTIUSUÁRIO LTDA - 
ETML 

Rio de Janeiro - 
RJ 

RJ  (STFC Local) 

24 
ENGEVOX 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

Belo Horizonte - 
MG BA e MG (STFC Local, LDN e LDI) 

25 
EPSILON INFORMÁTICA 
E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP Todo Território Nacional (STFC Local, LDN e LDI) 

26 

FALKLAND TECNOLOGIA 
EM 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP Todo Território Nacional 
(STFC Local, LDN e LDI) 

27 
FONAR 
TELECOMUNICAÇÃO 
BRASILEIRA LTDA 

Olinda - PE RJ, MG, ES, BA, SE, AL, PE, PB, RN, CE, PI, MA, 
PA, AP, AM, RR, DF, RS, SC, PR, MS, MT, GO, 
TO, RO, AC, SP. (SFTC local, LDN e LDI) 

28 
GEOLINK 
TELECOMUNICAÇÕES 
S/A 

Santana de 
Parnaíba - SP 

GO (STFC Local, LDN e LDI) 

29 GLOBAL TELECOM S/A Curitiba - PR PR e SC 

30 
GLOBAL VILLAGE 
TELECOM LTDA - GVT 

Maringá-PR SC, PR, MS, MT, TO, GO, DF, RO, AC, RS, SP, RJ, 
BA, CE, PE e MG ( STFC Local, LDN e LDI) 

31 
GLOBALSTAR DO BRASIL 
S/A 

Rio de Janeiro - 
RJ 

Todo Território Nacional 

32 
GOLDEN LINE TELECOM 
LTDA 

Rio de Janeiro - 
RJ 

RJ e SP (STFC Local, LDN e LDI) 

33 

GT GROUP 
INTERNATIONAL BRASIL 
TELECOM 
  

São Paulo - SP RJ, MG, ES, BA, SE, AL, PE, PB, RN, CE, PI, MA, 
PA, AP, AM, RR, DF, RS, SC, PR, MS, MT GO, TO, 
RO, AC, SP. (SFTC local, LDN) 

34 
HELLO BRAZIL 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP Todo Território Nacional  
(STFC Local, LDN e LDI) 

35 
IDT BRASIL 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

São Paulo - SP Todo Território Nacional (STFC Local, em LDN e 
LDI), excetuando o município de Uchoa - SP 

36 
IMPSAT COMUNICACÕES 
LTDA 

Cotia - SP SP, RJ, MG, PR, RJ e DF (STFC Local) e SP (STFC 
em LDN e LDI) 

37 
INTELIG 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

Rio de Janeiro - 
RJ 

Todo Território Nacional 

38 
IPÊ INFORMÁTICA LTDA Curitiba - PR Todo Território Nacional 

(SCM) 

3 9  
K O N E C T A  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S ão  P au lo -S P  S P  (S T F C  L ocal) 

4 0  
L A T C O M  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  M G  (S T F C  L o ca l, L D N  e L D I) 

4 1  
L IN K N E T  T E C N O L O G IA  E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

B rasília  -  D F  T o do  T erritó rio  N ac ion al (S T F C  L o ca l, L D N  e L D I) 

4 2  
L O C A L  S E R V IÇ O S D E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

E u séb io  - C E  C E  (S T F C  L o cal) 

4 3  
M A X IT E L  S /A  B e lo  H orizon te - 

M G  
T o do  T erritó rio  N ac io n al (ST F C  em  L D N  e  L D I) e  
M G , B A  e  S E  (S M P ) 

4 4  
M U N D IV O X  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

R io  d e Jan eiro  - 
R J 

R io  d e Jan e iro - S T F C  lo ca l 

4 5  
N E X U S 
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  T o do  T erritó rio  N ac ion al (S T F C  L o cal, L D N , L D I) 

4 6  
N O R T E  B R A S IL  T E L E C O M  
S /A  

B e lém  - P A  A M , R R , A P , P A  e M A  

4 7  
N O V A Ç Ã O  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  T o do  T erritó rio  N ac ion al (S T F C  L o ca l, L D N , L D I) 

4 8  
O S T A R A  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

 S ão  P au lo  - S P  T o do  te rr itó r io  n ac ion a l (S T F C  lo ca l, L D N  e L D I) 

4 9  
P R IM E IR A  E S C O L H A  
E M P R E E N D IM E N T O  
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  S P  (S T F C  L ocal, L D N  e L D I) 

5 0  
R E D E V O X  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

U be rlân d ia  - M G  T o do  T erritó rio  N ac ion al 
(S T F C  lo ca l, L D N  e L D I) 

5 1  
R N  B R A S IL  S E R V IÇ O S  D E  
P R O V E D O R E S  L T D A  

L o nd rin a -  P R  T o do  T erritó rio  N ac ion al (S T F C ) 



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 2008 3Diário Oficial

5 2 
S D W  T E C N O L O G IA  E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  
L T D A  

B e lo  H orizon te - 
M G  

R J,M G ,E S ,B A ,S E ,A L ,P E ,P B ,R N ,C E ,P I,M A P A ,A P,
A M ,R O ,D F ,R S ,S C ,P R ,M S,M T ,G O ,T O ,R R ,A C ,SP  
(S T F C  lo ca l, L D N  e L D I) 

5 3  
S E R C O M T E L  C E L U L A R  
S /A  

L o n drin a - P R  P R  e S C  

5 4  
S E R C O M T E L  S /A  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  

L o n drin a - P R  P R  

5 5  

S E R M A T E L  C O M É R C IO  E  
S E R V IÇ O S D E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  
L T D A  

S aq u arem a -  R J T o d o T erritó rio  N ac ion a l 
(S T F C  L o cal, L D N , L D I) 

5 6  
S IG N A L L IN K  
IN F O R M Á T IC A  L T D A  

C u rit ib a - P R   S P , R J, M G , P R , S C , R S , D F , G O , B A , P E , A L , R N , 
C E  e A M  (S F T C  lo ca l, L D N  e L D I) 

5 7  
S T E L L A R  S /A  S ão  P au lo  - S P  T o d o T erritó rio  N ac ion a l  

(S T F C  L o cal, L D N  e L D I) 

5 8  
S T E M A R  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  
S /A  

R io  d e Jan e iro  - 
R J  

S E , B A  e M G  (S M P ) 

5 9  
S U PO R T E  T E C N O L O G IA  E  
IN S T A L A Ç Õ E S  L T D A  

B e tim  - M G  M G  (S T F C  L o ca l)  
  

6 0  
T E L E  C E N T R O  O E S T E  
C E L U L A R  
P A R T IC IP A Ç Õ E S  S /A  

B rasília  - D F  D F  e G O  

6 1 T E L E A C R E  C E L U L A R  S /A  R io  B ran co  -  A C  A C  

6 2  
T E L E B A H IA  C E L U L A R  
S /A  

S alv ado r - B A  B A  

6 3  
T E L E B IT  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  E  
P A R T IC IP A Ç Õ E S  S /A  

B e lo  H or izon te  - 
M G  

T o d o T erritó rio  N ac io n al 
(S T F C  L ocal, L D N  e L D I) 

6 4  
T E L E C O M  S O U T H  
A M É R IC A  S /A  

S ão  P au lo  -  S P  T o d o T erritó rio  N ac io n al 
(S T F C  L o ca l, L D N  e  L D I) 

6 5  
T E L E C O M D A D O S 
S E R V IÇ O S L T D A  

B e lo  H or izon te  - 
M G  

Á rea 3 1  e 3 7  (L o ca l, L D N  e L D I) 

6 6  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  D E  
S Ã O  P A U L O  S /A  - T E L E S P  

 S ão  P au lo  -  S P   T o do  o  te rr itó rio  n ac io n al 

6 7  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S  
D O L L A R P H O N E  D O  
B R A S IL  L T D A  

R io  d e Jan e iro  - 
R J  

T o d o T erritó rio  N ac io n al  
(S T F C ) 

6 8  

T E L E F R E E  D O  B R A S IL  
C O M É R C IO  E  
IM P O R T A Ç Ã O  
E X PO R T A Ç Ã O  E  
R E P R E S E N T A Ç Ã O  L T D A  

S ão  P au lo  -  S P  S P , R J, M G , P R  e  D F  (S T F C  L oca l, L D N  e L D I) 

6 9  
T E L E G O IÁ S  C E L U L A R  
S /A  

G o iân ia  - G O  G O  e  T O  

7 0  
T E L E M A R  N O R T E  L E S T E  
S /A  

R io  d e Jan e iro  - 
R J  

T o d o T erritó rio  N ac io n al 

7 1  T E L E M A T  C E L U L A R  S /A  C u iab á  - M T  M T  

7 2  
T E L E M IG  C E L U L A R  S /A  B e lo  H or izon te  - 

M G  
M G  

7 3 
T E L E M S  C E LU L A R  S /A  C am p o  G ran d e - 

M S  
M S  

7 4  
T E L E N O V A  
C O M U N IC A Ç Õ E S  L T D A  

F lo rian óp o lis - S C  E S , M G , P R , S C , R S , D F  e  G O  (S F T C  lo ca l, L D N  e 
L D I) 

7 5  T E L E R G IP E  C E L U L A R  S /A  A racaju  - S E  S E  

7 6  
T E L E R J C E L U L A R  S /A  R io  d e Jan e iro  - 

R J  
R J 

7 7  T E L E R O N  C E L U L A R  S /A  P o rto  V e lho  -  R O  R O  

7 8 
T E L E S P  C E LU L A R  
P A R T IC IP A Ç Õ E S  S /A  

S ão  P au lo  -  S P  S P  

7 9  T E L E S T  C E L U L A R  S /A  V itó ria  - E S  E S  

8 0  T E L E T  S /A  P o rto  A legre  - R S  R S  

8 1  
T E L M E X  D O  B R A S IL  
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  D F , M G , P R , R J, R S  e S P  

8 2  
T IM  C E L U L A R  S /A   S ão  P au lo  - S P  T o do  T erritó rio  N ac io n al (ST F C  em  L D N  e L D I) e  

S P , R J, E S , A M , R R , A P , PA , M A , R O , T O , M S , 
G O , D F , R S , A C , M T  e L o n d rin a  (S M P ). 

8 3  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

T e res in a - P I T o do  T e rritó rio  N ac ion al (S T F C , L D N  e  L D I) e  P I 
(S M P ) 

8 4  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

F o rta leza - C E  T o do  T erritó r io  N ac ion a l (S T F C , L D N  e L D I) e  C E  
(S M P ) 

8 5  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

N ata l - R N  T o do  T err itó rio  N ac io n al (S T F C , L D N  e L D I) e  R N  
(S M P ) 

8 6  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

Jo ão  P esso a - P B  T o do  T e rr itó rio  N ac ion a l (S T F C , L D N  e  L D I) e  P B  
(S M P ) 

8 7  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

R ecife  - P E  T o do  T e rritó rio  N ac io n al (ST F C , L D N  e  L D I) e  P E  
(S M P ) 

8 8  
T IM  N O R D E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
S /A  

M aceió  -  A L  T o do  T erritó rio  N ac io n al (S T F C , L D N  e  L D I)  e  A L  
(S M P ) 

8 9  
T IM  SU L  S /A   C u ritib a - P R  T o do  T erritó rio  N ac io n al (S T F C , L D N  e L D I) e  P R , 

S C  e R S  (S M P) 

9 0  

T -L E S T E  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L E S T E  D E  S Ã O  P A U L O  
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  T o do  T erritó rio  N ac ion al  (S T F C  L o ca l, L D N  e  L D I) 

9 1  
T M A IS  S /A  S ão  P au lo -S P  D F , S P , R J, M G , G O , P R , S C , R S , B A , P E  e P A  

(S T F C  L ocal, L D N  e L D I) 

9 2  
T N L  P C S  S /A  R io  d e Jan eiro  - 

R J 
T o do  T erritó rio  N ac ion al 

9 3  
T R A N S IT  D O  B R A S IL  
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  T o do  T erritó rio  N ac ion al 
(S T F C  L ocal, L D N  e L D I) 

9 4  
U N IC E L  D O  B R A S IL  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

G uaru lh o s - S P  S P  (S M P ) 

9 5  V É S PE R  S Ã O  P A U L O   S /A  S ão  P au lo  - S P  S P  

9 6  
V IA  T E L E C O M  S /A  B e lo  H orizon te - 

M G  
S P , R J, M G , PR , D F . 
(S T F C  L ocal) 

9 7  
V IV O  S /A  L o nd rin a -  P R  P R , S C , S E , B A , M S, M T , G O , T O , D F , R O , A C , R J , 

E S , S P , A M , R R , A P , P A , M A  e R S. 

9 8  
V O N A R  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S ão  P au lo  - S P  S P , R J, M G , PR , R S  e D F   
(S T F C  L ocal, L D N  e L D I) 

9 9  
V O X  
T E L E C O M U N IC A Ç Õ E S 
L T D A  

S an ta  M ar ia  - R S  R S  (S T FC  L o cal e  L D N ) 

 

DECRETO Nº   29.301, DE 30 DE MAIO DE  2008

Ratifica Convênios e Ajuste SINIEF celebrados nas 118ª e
119º reuniões extraordinárias do CONFAZ, realizadas nos
dias 28 e 29 de abril de 2008.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista os Convênios
ICMS e o Ajuste SINIEF celebrados nos termos dispostos nos arts. 102 e 199 do Código Tributário
Nacional (Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966), na Lei Complementar nº 24, de 07 de janeiro
de 1975, e nos arts. 6º ao 10 da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996,

D E C R E T A :
Art. 1º  Ficam ratificados os Convênios ICMS nº 48/08 a 52/08 e os Ajustes SINIEF

nº 04/08, celebrados na 118ª reunião extraordinária do Conselho Nacional de Política Fazendária –
CONFAZ, realizada no dia 28 de abril de 2008, na cidade de Brasília – DF e publicados no Diário
Oficial da União, em 29 de abril de 2008, cujos textos são publicados anexos a este Decreto.

Art. 2º  Fica igualmente ratificado o Convênio ICMS nº 53/08, celebrado na 119ª
reunião extraordinária do Conselho Nacional de Política Fazendária – CONFAZ, realizada no dia
29 de abril de 2008, na cidade de Brasília – DF e publicado no Diário Oficial da União, em 30 de
abril de 2008, cujo texto também faz parte deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,  30

de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 20084 Diário Oficial



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 2008 5Diário Oficial



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 20086 Diário Oficial



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 2008 7Diário Oficial



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 20088 Diário Oficial

DECRETO Nº 29.302 , DE 30  DE MAIO DE 2008.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, a
área de terras que menciona, localizada no Município de
Tavares, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, combinado com os artigos 5º, alínea
“i”, combinado com o art 6º do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e suas alterações,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma área

de terras, medindo 230,00 m2, localizado na Rua Tenente Silvino, s/n, no Município de Tavares –
PB., pertencente ao Espólio de. José de Sousa Leite, estando na posse, conforme Escritura
Particular de Compra e Venda do imóvel, o Sr. Laurindo Lucena de Sousa e sua esposa, residentes
e domiciliados na Rua Manoel Lima, nº 364, Centro, na Cidade de Tavares, neste Estado, possu-
indo os seguintes limites e confrontações: ao norte, um segmento de reta medindo 23,00 metros,
ligando o ponto de coordenadas 24 M 0623727 / UTM 9155543 ao ponto de coordenadas 24 M
0623749 / UTM 9155546, limitando-se com a residência do Sr. Luiz Almeida Neves; ao sul, um
segmento de reta medindo 23,00 metros, ligando o ponto de coordenadas 24 M 0623728 / UTM
9155532 ao ponto de coordenadas 24 M 0623750 / UTM 9155535, limitando-se com a residên-
cia do Sr. Milton Marques Leite; a leste, um segmento de reta medindo 10,00 metros, ligando o
ponto de coordenadas 24 M 0623749 / UTM 9155546 ao ponto de coordenadas 24 M 0623750
/ UTM 9155535, limitando-se com a Rua Projetada, e, a oeste, um segmento de reta medindo,
10,00 metros, ligando o ponto de coordenadas 24 M 0623727 / UTM 9155543 ao ponto de
coordenadas 24 M 0623728 / UTM 9155532, limitando-se com a Rua Tenente Silvino, conforme
registro no Serviço Notarial e Registral da Comarca de Princesa Isabel, neste Estado, no Livro 3-
B, fls.48, sob o nº 927, em data de 18 de março de 1964.

Art. 2º  A desapropriação de que trata o artigo anterior destina-se à construção de
um aerador da Adutora do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Tavares, neste Estado.

Art. 3º   É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para
efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o disposto no art. 15
do Decreto-Lei nº 3.365/41.

Art. 4º  As despesas decorrentes da presente desapropriação serão de responsabi-
lidade da Companhia de água e Esgotos – CAGEPA.

Art.  5º  Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do
Domínio do Estado, e a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, por sua Assessoria
Jurídica, autorizadas a promover, em conjunto ou isoladamente, os atos judiciais ou extrajudiciais
necessários à efetivação da presente desapropriação.

Art. 6º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº 29.303, DE 30  DE  MAIO DE 2008.

Declara de utilidade pública, para fins de instituição de ser-
vidão administrativa de passagem, as áreas de terras que
menciona e determina outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea
“i” c/c o art.6º do Decreto-lei 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de instituição de servidão

administrativa de passagem, as áreas de terras, localizadas nas zonas rurais dos Municípios de
Cacimba de Areia e Quixaba, neste Estado:

I – 02 (duas) áreas de terras, encravadas no “Riacho da Roça”, zona rural do
município de Areia de Baraúnas, pertencentes ao Espólio de Antônio Xavier dos Santos, a primeira
medindo 312,00m2, compreendendo uma extensão de 78,00m de comprimento por 4,00m de
largura, ligando as estacas E243+12,00m à E247+10,00m da planta de caminhamento da adutora,
limitando-se, ao norte e ao sul, em uma extensão medindo 4,00m de ambos os lados, com a faixa
de domínio pertencente ao DER na PB-252, a leste e a oeste, em uma extensão medindo 78,00m
de ambos os lados, com terras do expropriado; a segunda medindo 1.360,00m2, compreendendo
uma extensão de 340,00m de comprimento por 4,00m de largura, ligando as estacas E337 à E354
da planta de caminhamento da adutora, limitando-se, ao norte e ao sul, em uma extensão medindo
4,00m de ambos os lados, com a faixa de domínio pertencente ao DER na PB-252, a leste e a
Oeste, em uma extensão medindo 340,00m de ambos os lados, com terras pertencentes ao
expropriado, conforme registro no Serviço Notarial e Registral “Carlos Trigueiro”, do 1o Ofício
de Notas da Comarca de Patos, no Livro 2-DX, às fls 204, sob no de ordem AV-01, referente à
matrícula 32.239, em data de 15-08-2006;

II – 01 (uma) área de terras, encravadas em “Aroeiras”, zona rural do município
de Quixaba, pertencente ao Espólio de Teodora Anália de Souza, medindo 700,00m2, compreen-
dendo uma extensão de 175,00m de comprimento por 4,00m de largura, ligando as estacas E628
à E637 da planta de caminhamento da adutora, limitando-se, ao norte e ao sul, em uma extensão
medindo 175,00m de ambos os lados, com terras pertencentes ao expropriado, a leste e a oeste,
em uma extensão medindo 4,00m de ambos os lados, com a estrada vicinal que liga a cidade de
Patos ao entroncamento da PB-252, que liga a cidade de Quixaba, conforme registro no Serviço
Notarial e Registral “Carlos Trigueiro”, do 1o Ofício de Notas da Comarca de Patos, no Livro 2-
B, às fls 70v, sob no de ordem R-07, referente a matrícula 293, em data de 03-02-1978.

Art. 2º  A desapropriação tratada nos incisos I e II do artigo anterior destina-se
à implantação dos tubos que compõem a Adutora de Água Tratada pertencente ao Sistema Integra-
do Adutor Patos/Assunção, que está sendo construído pelo Governo do Estado, através da Compa-
nhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba – CAGEPA.

Art. 3º  É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para
efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o disposto no art. 15
do Decreto Lei nº 3.365/41.

Art. 4º  As despesas decorrentes da presente desapropriação serão de responsabi-
lidade da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba.

Art. 5º  Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do
Domínio do Estado e a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, por sua Assessoria
Jurídica, autorizadas a promover, em conjunto ou isoladamente, os atos judiciais ou extrajudiciais
necessários à efetivação da presente Servidão.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

30 de maio de 2008; 120º da Proclamação da República.

Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 166/GS/SEAD  João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.011.382-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, CARLUCIA ITHAMAR FERNADES FRANCO, do
cargo de Fisioterapeuta, matrícula n.º 98.926-6, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

RESENHA Nº 044 /2008         EXPEDIENTE DO DIA:  30 /  05  / 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
08011087-8 
08009500-3 

131.719-9 
133.689-4 

ELDE DE ALBUQUERQUE NÓBREGA 
MARIA CÉLIA FELICIANO DE ARAÚJO DOS SANTOS 

SEG 
SEDH 

Secretaria de Estado da Administração 
Polícia Militar do Estado- Instituto Hospitalar General Edson Ramalho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 122/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  30/04/2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, INDEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:
PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO
06.003.712-1 060.934-0 MARIA DE FATIMA DE SÁ DANTAS PROFESSOR
06.011.355-3 066.347-6 ADEIDE LEITE DA CRUZ LOPES PROFESSOR
06.003.626-5 075.739-0 SONIA MARIA ARAUJO AZEVEDO FLORENCIO PROFESSOR
06.004.086-6 085.640-1 SEVERINA DE SOUZA SILVA PROFESSOR
06.012.018-5 089.754-0 ABILIO D EMELO NOGUEIRA PROFESSOR
06.009.888-1 118.313-3 ROZIMERY BATISTA PRIMO PROFESSOR
06.008.720-0 132.294-0 LINDALVA MARIA DA COCNEIÇÃO GUEDES DA SILVA PROFESSOR
06.007.067-6 137.455-9 JOSENI FILGUEIRA DUTRA PROFESSOR
06.016.176-1 137.860-1 DAIRLEY GOLZIO NAVARRO PROFESSOR
06.051.073-1 141.998-6 KÁTIA VIRGINIA DE ANDRADE GUERRA PROFESSOR
06.007.219-9 142.131-0 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DE FREITAS ALVES PROFESSOR
06.050.659-8 142.773-3 CLAUDINEIDE DO SOCORRO BORGES MELO PROFESSOR
06.008.593-2 146.605-4 CLEONICE AMÉLIA FERREIRA PROFESSOR

RESENHA Nº 125/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  07 /05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
06011.849-1 070.722-8 SUELY DA SILVA OLIVEIRA EUZÉBIO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.217-4 071.598-1 SÔNIA MARIA DE SOUSA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.342-1 072.189-1 MARIA DE LOURDES MALAQUIAS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.012.022-3 086.247-9 SUZANEIDE REGO DE LIMA AZEVEDO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.016.836-6 092.275-7 MARIA DE FÁTIMA DOS ANJOS RODRIGUES PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.017.171-5 093.612-0 MARIA FÉLIX DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.016.136-1 130.540-9 RITA DE CÁSSIA DE LAUREANO MENEZES PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.012.538-1 130.555-7 VERA LÚCIA DE SOUZA MUNIZ PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.006-6 131.133-6 RITA ELIANE SILVA DE SOUZA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.015.841-7 131.434-3 MARIA DAS GRAÇAS DINIZ PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.329-4 131.522-6 SANDRA FERREIRA DE LUNA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.016.835-8 137.521-1 RITA FERREIRA DE ARAÚJO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.012.391-5 138.333-7 SEVERINA PEDRO DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.019.475-8 141.500-0 NEUZETE OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.730-3 142.212-0 ROZENI RODRIGUES DA COSTA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I �c� 
06.012.060-6 142.460-2 MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA NETA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.016.769-6 143.053-0 RUTH MARTINS DE LIMA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �c� 
06.017.254-1 143.498-5 SILVANA MARIA ALMEIDA DE MELO DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I �c� 
06.050.465-0 144.905-2 VITAL ARAÚJO BARBOSA DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 D E Artigo 9º, III �d� 
06.019.231-3 145.024-7 NORMA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 

RESENHA Nº 129/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  08 /05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
06.015.928-6 074.974-5 ETVALDO SOARES IRMÃO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.010.883-5 084.786-1 LUZINETE MARIA DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.558-1 087.979-7 LUCIANA ARAÚJO DE SÁ FERNANDES PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.012.104-1 114.845-1 EROTIDES MORAIS DONATO DOS SANTOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.016.848-0 130.507-7 LÚCIA DE FÁTIMA RODRIGUES SILVA ARAÚJO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.010.794-4 130.524-7 JOSIANE DÓIA DE ARAÚJO PIMENTEL PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I �c� 
06.011.462-2 131.336-3 EDVALDO ANTÔNIO DA PENHA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.050.676-8 131.645-1 JOSEFA ALVES DE MACEDO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.060.118-3 132.839-5 MADJELCIA GALDINO DE ARAÚJO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I �c� 
06.050.435-8 133.607-0 LUCIENE MANGUEIRA COELHO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.016.940-1 134.044-1 ELIANA MARIA GONÇALVES MONTES PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.014.949-3 136.450-2 FRANCISCA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.181-0 141.247-7 JOSEFA IVONEIDE ROQUE LEMOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.547-5 141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.011.204-2 141.824-6 ELIANE CARDOSO DE  LIMA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.016.226-1 141.978-1 JOSÉLIA MARIA COSTA DE LIMA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.012.446-6 142.833-1 ELIZANDRA NERES TORRES CAMPOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 
06.019.168-6 145.141-3 LAUDICÉIA BORGES DE LIMA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.017.139-1 145.312-2 EDNALVA IMPERIANO DOS SANTOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III �b� 
06.017.825-6 146.702-6 EDJANE MARIA MEDEIROS SOUTO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I �b� 



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 2008 9Diário Oficial

RESENHA Nº 130/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  08 /05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
06.016.291-1 069.692-7 CARMEZITA TARGINO COELHO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.011.354-5 086.356-4 ARIS TIMÓTEO DE SOUSA LUCENA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.015.209-5 130.688-0 DENIZE FERREIRA RAMOS DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 
06.012.024-0 131.097-6 BRÍGIDA FONSECA DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.017.866-3 131.482-3 ANTÔNIA LIMEIRA DA SILVA ANDRADE PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 
06.012.028-2 132.404-7 MARIA ANA NASCIMENTO DE SOUSA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 
06.016.292-9 141.258-2 FRANCISCA LOPES DE CALDAS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I, �c� 
03.058.424-8 141.259-1 MARIA GISLENE DOS SANTOS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A C Artigo 9º, I, �c� 
06.003.122-1 141.371-6 ANA PAULA GRANGEIRO DE LIMA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I, �c� 
05.007.585-3 141.523-9 FRANCISCA FRASSINETE DE ABREU PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.016.175-2 142.429-7 ÂNGELA FRANÇA DE MEDEIROS ASSIS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.050.650-4 142.560-9 ANTÔNIA DE PÁDUA VENÂNCIO PIMENTEL PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.016.756-4 142.860-8 ADALGIZA XAVIER DE ANDRADE PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.017.117-1 143.035-1 ANA CLÁUDIA DINIZ E SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 B C Artigo 9º, I, �c� 
05.001.517-6 143.432-2 MARIA AVANI FERREIRA DE SOUSA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.017.233-9 143.734-8 ANTÔNIO CALIXTO NETO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B D Artigo 9º, III, �c� 
06.060.124-8 145.549-4 ANA PATRÍCIA DE MENDONÇA FRAZÃO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 
06.013.484-4 146.004-8 FRANCISCA MARLY MOREIRA DA SILVA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 
06.011.541-6 117.775-3 FRANCISCA RISOMAR VIEIRA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 1 A B Artigo 9º, I, �b� 
06.019.184-8 145.734-9 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 3 B C Artigo 9º, III, �b� 

RESENHA Nº 136/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  21 /05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição
que lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e em
harmonia com o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais de Saúde DEFERIU os
Processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL 
07.013.764-1 060.095-4 FRANCISCA ESTRELA DANTAS MAROJA MÉDICO A B 
07.018.808-4 061.103-4 CARMEN LUCIA CESAR NOBREGA ENFERMEIRO A B 
07.018.933-1 061.383-5 PAULO PEDRO CARVALHO MONTENEGRO MÉDICO A C 
07.014.684-5 067.011-1 MARCOS GONDIM COSTA MÉDICO A B 
07.015.313-2 068.573-9 DIVA ALVES BRASILEIRO FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL A B 
07.018.932-3 069.521-1 PAULO PEDRO CARVALHO MONTENEGRO MÉDICO A C 
07.018.822-0 071.461-5 EDNA MARIA DE ALMEIDA MARTINS MÉDICO A B 
07.019.428-9 073.520-5 GERALDA ALEXANDRINA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO A B 
07.018.385-6 076.054-4 ERIVALDA DOS SANTOS RAMOS MÉDICO A B 
07.018.457-7 080.533-5 MARISE DE LOURDES LUCENA RODRIGUES NUTRICIONISTA A B 
07.016.856-3 092.459-8 ODALEA MARIA PAREDES GOMES CIRURGIÃO DENTISTA A B 
07.015.617-4 094.498-0 LEVINA COSTA DOS SANTOS FREITAS CIRURGIÃO DENTISTA A B 
07.050.267-6 098.541-4 MARIA DUARTE EULALIO BIOQUÍMICO A B 
07.017.892-5 127.867-3 REGINA COELI SOUTO MAIOR CALDAS ENFERMEIRO A B 
07.019.250-2 148.657-8 FILOMENA SOUSA FERREIRA ENFERMEIRO A B 
07.019.506-4 148.895-3 HELIA VIDAL DE FARIAS ENFERMEIRO A B 
07.015.061-3 148.930-5 IEDA NOGUEIRA BELTRÃO DUARTE ENFERMEIRO A B 
07.060.053-8 149.550-0 MARIA ALDENIR SILVA COSTA ENFERMEIRO A B 
07.019.778-4 150.084-8 MARIA ELIANE BATISTA ENFERMEIRO A B 
07.018.330-9 150.626-9 PAULINA MARIA ALVES DE ASSIS MAIA PSICOLÓGO A B 

RESENHA N.º 144/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 29 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Laudo Médico da Junta Médica do Instituto de Previdência do Estado da Paraíba-
IPEP e Parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria, despachou o Processo de ISENÇÃO DE
IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
08.011.556-0 HAROLDO ESCOREL BORGES 612.022-9 DEFERIDO

DIRETORIA EXECUTIVA  DE RECURSOS  HUMANOS

RESENHA  Nº204/2008       EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEDH     71.650-2 MARIA JOSE DA SILVA 30 DE 26.02.08 a 24.03.08 
SEEC     76.428-1 MARIA BATISTA GUIMARAES 60 DE 01.02.08 a 31.03.08 
SEEC     76.746-8 VALFRIDO CESARIO DE FREITAS 60 DE 11.03.08 a 09.05.08 
SES     77.885-1 MARIA LIRLEY DE ALMEIDA RICARDO 60 DE 11.02.08 a 10.04.08 
SEEC     81.180-7 WILTON SOARES PEREIRA 45 DE 11.02.08 a 26.03.08 
SEEC     81.609-4 SUELY LEITE DE CALDAS 60 DE 28.02.08 a 27.04.08 
SEEC     81.635-3 JANDIRA PEREIRA DA CUNHA BRAGA 90 DE 27.01.08 a 27.04.08 
SEEC     84.331-8 JOSEFA DIAS DA SILVA 60 DE 29.02.08 a 28.04.08 
SEEC     84.550-7 AVELINO ELIAS DE QUEIROGA FILHO 60 DE 06.02.08 a 04.04.08 
SEEC     85.812-9 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 30 DE 11.02.08 a 11.03.08 
SEEC     90.701-4 VANILDO ARAUJO LEITE 60 DE 11.02.08 a 10.04.08 
SEEC     90.957-2 INACIO BARBOSA DE BRITO 90 DE 03.01.08 a 01.04.08 
SES     94.776-8 FATIMA DE JESUS RAMOS REINALDO 90 DE 02.01.08 a 31.03.08 
SER     96.303-8 RITA DE CASSIA GOMES GOUVEIA 30 DE 03.03.08 a 01.04.08 
SEEC   124.492-2 ROZILENE DO NASCIMENTO ARAUJO 90 DE 27.02.08 a 26.05.08 
SEEC   128.887-3 DAENE AIRES LIMA DE SOUSA 30 DE 07.02.08 a 07.03.08 
SEEC   129.210-2 MARIA DA GUIA DOS SANTOS 60 DE 01.02.08 a 31.03.08 
SEEC   130.016-4 NICODEMOS LIMA DA SILVA 30 DE 03.02.08 a 03.03.08 
SEEC   132.404-7 MARIA ANA NASCIMENTO DE SOUSA 30 DE 11.03.08 a 09.04.08 
SEDS   134.536-2 NEWTON PEREIRA DO EGITO 60 DE 28.02.08 a 27.04.08 
SEEC   144.575-8 GILDENOR FELIX DE SOUSA 90 DE 11.02.08 a 10.05.08 
SEEC   142.760-1 MARIA VERONICA DE ARAUJO NEVES 60 DE 11.02.08 a 10.04.08 
SEEC   142.901-9 EDILEUSA VIRGINIO LINS RODRIGUES 60 DE 08.02.08 a 07.04.08 
SEEC   142.549-8 JAILMA DE FATIMA DA SILVA DIAS 30 DE 07.02.08 a 07.03.08 
SES   149.834-7 MARIA DE FATIMA SILVA 60 DE 03.02.08 a 02.04.08 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 205/2008        EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S PE R ÍO D O  
   S E E C      7 2 .3 9 4 -1  S E B A S T IÃ O  L E IT E  D E  C A L D A S  6 0  D E  1 1 .0 2 .0 8  a  1 0 .0 4 .0 8  
   S E D S      7 2 .8 1 3 -6  A N T O N IO  E R IS V A L D O  V IA N A  1 5  D E  2 7 .0 2 .0 8  a  1 2 .0 3 .0 8  
   S E E C      7 5 .6 4 3 -1  E N O Q U E  A L V E S  D A  S IL V A  9 0  D E  1 9 .0 2 .0 8  a  1 8 .0 5 .0 8  
   S E E C      7 8 .1 8 4 -3  JO Ã O  P A T R IC IO  D E  B R IT O  9 0  D E  2 5 .0 2 .0 8  a  2 4 .0 5 .0 8  
   S E E C      8 3 .8 9 5 -1  A L E X A N D R IN A  S U A S S U N A  F IG U E IR E D O  9 0  D E  1 1 .0 2 .0 8  a  1 0 .0 5 .0 8  
   S E E C      8 5 .2 0 9 -1  A U R O R A  M A R C IA  C O S T A  D E  O L IV E IR A  6 0  D E  0 9 .0 2 .0 8  a  0 8 .0 4 .0 8  
   S E D S      9 0 .2 2 7 -6  A N T O N IO  G A L D IN O  D A  S IL V A  F IL H O  6 0  D E  2 4 .0 2 .0 8  a  2 3 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 0 4 .5 6 4 -4  JO S E  F R A N C IS C O  D E  M E N E S E S  N E T O  6 0  D E  0 8 .0 2 .0 8  a  0 7 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 2 2 .4 2 8 -0  R IZ O N E T E  M A R IA  D A  S IL V A  9 0  D E  2 0 .0 2 .0 8  a  1 9 .0 5 .0 8  
   S E R    1 2 7 .0 9 5 -8  T A N IA  M A R IA   R O C H A  B A T IN G A  6 0  D E  2 4 .0 2 .0 8  a  2 3 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 3 0 .1 7 5 -6  G E D A L V A  H E N R IQ U E  D E  L IM A  1 5  D E  1 1 .0 2 .0 8  a  2 5 .0 2 .0 8  

RESENHA  Nº 206/2008       EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     68.918-1 JOÃO BOSCO PEREIRA DE MENEZES 60 DE 02.03.08 a 30.04.08 
   DPPB     70.652-3 ANTONIO CASUSA NETO 30 DE 20.02.08 a 20.03.08 
   SEEC     72.392-4 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 23.02.08 a 22.05.08 
   SEEC     75.221-5 ZILMA SELMA ALEXANDRE ARAUJO 90 DE 01.03.08 a 29.05.08 
   SES     76.244-0 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS 90 DE 15.01.08 a 13.04.08 
   SEEC     78.267-0 JOSEFA MADILENE DOS REIS SOUSA 10 DE 25.02.08 a 05.03.08 
   SEEC     78.273-4 LUCINEIDE FELIX DE OLIVEIRA 90 DE 27.02.08 a 26.05.08 
   SEEC     84.474-8 MARIA ZELIA RODRIGUES DANTAS 30 DE 25.03.08 a 23.04.08 
   SEEC     87.582-1 MARLENE GOMES DUARTE 30 DE 10.03.08 a 08.04.08 
   SEEC     91.840-7 MARIA DO SOCORRO COLAÇO DANTAS 15 DE 25.02.08 a 10.03.08 
   SEEC   121.250-8 EDILENE VASCONCELOS  ARRUDA 60 DE 26.02.08 a 25.04.08 
   SEEC   123.520-6 MARIA  FATIMA PEREIRA DE SANTANA 30 DE 25.02.08 a 26.03.08 
   SEEC   129.772-4 LUIS COELHO 90 DE 28.02.08 a 27.05.08 
   SEEC   129.951-4 WALDEREZ DE SOUZA CAROLINO 90 DE 28.02.08 a 27.05.08 
   SEEC   131.633-8 MARIA APARECIDA DE ARAUJO MELO 90 DE 03.03.08 a 31.05.08 
   SEEC   136.039-6 ROBERTO SOARES DE FARIAS 30 DE 03.03.08 a 01.04.08 
   SEEC   141.231-1 MARIA DE FATIMA APOLINARIO DE LIMA 15 DE 25.02.08 a 10.03.08 
   SEEC   142.846-2 EDNEIDE NEVES DA SILVA 60 DE 01.03.08 a 29.04.08 
   SEEC   143.798-4 ALZENI MARIA DE JESUS 60 DE 20.02.08 a 19.04.08 
   SEEC   143.804-2 MARGARIDA ALVES DE QUEIROZ 30 DE 04.03.08 a 02.04.08 
   SEEC   144.747-5 IVANA OLIVEIRA TEIXEIRA 15 DE 05.03.08 a 19.03.08 
   SEEC   144.903-6 EDERALDO BARBOSA ALVES 10 DE 28.02.08 a 08.03.08 
   SEEC   145.285-1 MONICA SUELY TRAJANO RODRIGUES 30 DE 24.03.08 a 22.04.08 
   SEEC   145.251-7 MARIA DO CEU RODRIGUES O. ARRUDA 60 DE 28.02.08 a 27.04.08 
   SEEC   159.847-3 JOSE LUCIANO DE QUEIROZ AIRES 60 DE 25.02.08 a 24.04.08 

           PUBLIQUE-SE 

Q
   S E E C    1 3 1 .5 6 0 -9  M A R IA  D O  S O C O R R O  D E  L IM A  X A V IE R  9 0  D E  1 9 .0 2 .0 8  a  1 8 .0 5 .0 8  
   S E E C    1 3 2 .2 6 8 -1  AL Z E N I M A R IA  D E  JE S U S  6 0  D E  2 0 .0 2 .0 8  a  1 9 .0 4 .0 8  
   S E D S    1 3 4 .5 0 9 -5  G E N IV A L  C A L D A S  C A B R A L  1 5  D E  1 1 .0 2 .0 8  a  2 5 .0 2 .0 8  
   S E E C    1 3 4 .7 7 5 -5  M A R IA  A L V E S  D O  N A S C IM E N T O  3 0  D E  1 1 .0 2 .0 8  a  1 1 .0 3 .0 8  
   S E E C    1 3 6 .0 6 8 -0  C L O V IS  D E  A L B U Q U E R Q U E  F A R IA S  9 0  D E  2 2 .0 2 .0 8  a  2 1 .0 5 .0 8  
   S E D S    1 3 7 .2 8 5 -8  A L V A R E S  D E  S O U S A  A M O R IM  6 0  D E  0 4 .0 3 .0 8  a  0 2 .0 5 .0 8  
   S E E C    1 3 7 .6 4 6 -2  L U C IA  F R A N C IS C A  D E  F IG U E IR E D O  S IL V A  6 0  D E  1 3 .0 2 .0 8  a  1 2 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 4 1 .1 2 5 -0  AL T E L IN A  G U S M A O  L A F R A N D E  D E  M E D E IR O S  6 0  D E  2 7 .0 2 .0 8  a  2 6 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 4 1 .1 8 0 -2  M A R IA  L U C IA  F E R R E IR A  D E  A R A U J O  6 0  D E  2 0 .0 2 .0 8  a  1 9 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 4 1 .6 0 8 -1  M A R IA  D A S  G R A Ç A S  D A M A S IO  R O C H A  6 0  D E  0 7 .0 3 .0 8  a  0 5 .0 5 .0 8  
   S E E C    1 4 4 .7 5 5 -6  JO S E F A  D IA S  D A  S IL V A  6 0  D E  2 9 .0 2 .0 8  a  2 8 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 4 4 .8 1 6 -1  JE F F E R S O N  D E  A L M E ID A  B R IT O  E  S O U S A  6 0  D E  2 9 .0 2 .0 8  a  2 8 .0 4 .0 8  
   S E S    1 5 0 .6 0 1 -3  O R L AN D D O  L E IT E  P IN T O  3 0  D E  3 0 .0 1 .0 8  a  2 8 .0 2 .0 8  
   S E D S    1 5 6 .8 8 4 -1  M A R C O S  P A U L O  S A L E S  D E  C A S T R O  3 0  D E  2 5 .0 2 .0 8  a  2 5 .0 3 .0 8  

                P U B L IQ U E-S E 

RESENHA  Nº 207/2008       EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M AT R IC U LA  N O M E D IA S PER Í O D O  
SEEC     62.182-0 MARIA LIMA FIRES 15 DE 24.03.08 a 07.04.08 
SEEC     63.272-4 IVANILDO RODRIGUES CABRAL 90 DE 24.04.08 a 22.07.08 
SES     65.359-4 HERBERT DE MIRANDA HENRIQUES FILHO 90 DE 14.04.08 a 12.07.08 
SEEC     67.378-1 MARIA ZELIA PONCIANO SILVA 30 DE 25.03.08 a 23.04.08 
SER     71.075-0 JOSE ADELINO DE MOURA 90 DE 09.04.08 a 07.07.08 
SEEC     72.600-1 TANIA MARIA CARNEIRO DE SIQUEIRA 15 DE 24.03.08 a 07.04.08 
SES     80.437-1 MARI ESTELA SANTOS LEITE 90 DE 10.04.08 a 08.07.08 
SEEC     81.180-7 WILTON SOARESA PEREIRA 30 DE 27.03.08 a 25.04.08 
SEEC     83.996-5 DULCE RAMOS DUARTE SOARES 30 DE 03.04.08 a 02.05.08 
SEEC     85.538-3 TEREZA CHRISTINA DA SILVA BRAGA 30 DE 26.03.08 a 24.04.08 
SECAP     88.995-4 MARIA GORETE LEITE CASSIMIRO 30 DE 01.04.08 a 30.04.08 
CGE     91.604-8 REGINA DE FATIMA LUCENA BRUNET 30 DE 09.04.08 a 08.05.08 
SEEC     91.840-7 MARIA DO SOCORRO COLAÇO DANTAS 30 DE 27.03.08 a 25.04.08 
SEEC     98.792-1 ANA TEREZA MARTINS ROCHA 30 DE 24.03.08 a 22.04.08 
SES     98.798-1 TANIA MARIA CARNEIRO SIQUEIRA 15 DE 24.03.08 a 07.04.08 
SEEC   121.587-6 REJANE DO SOCORRO GOMES DE PADUA 30 DE 31.03.08 a 29.04.08 
SEG   128.312-0 KATIA SILENE DE ARAUJO COSTA MOURA 30 DE 07.04.08 a 06.05.08 
SEEC   129.470-9 MARIA DO SOCORRO TAVARES DE MELO 30 DE 25.03.08 a 23.04.08 
SEEC   129.717-1 MARIA DAS GRAÇAS C. DA SILVA RODRIGUES 60 DE 11.03.08 a 29.05.08 
SEEC   131.660-5 MARIA LUCIA LOPES DE OLIVEIRA 30 DE 04.04.08 a 03.05.08 
SEEC   130.201-9 EDVALDO ROSENDO SOARES 90 DE 16.04.08 a 14.07.08 
SEEC   131.898-5 LEDECLER DE OLIVEIRA MELO 30 DE 07.04.08 a 06.05.08 
SEEC   144.920-6 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 23.02.08 a 22.05.08 
SER   145.975-9 VILMA CRISTINA MORAIS BORGES 30 DE 02.04.08 a 01.05.08 
SES   150.439-8 MARISE CELIA MARTINS DE SANT ANA 30 DE 01.04.08 a 30.04.08 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 208/2008       EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PER ÍODO 
SEEC    65.429-9 MARIA DE FATIMA PIRES DE SÁ NOBREGA 15 DE 09.04.08 a 23.04.08 
SEEC    74.421-2 APARECIDA DE FATIMA VIEIRA MARINHO 45 DE 08.04.08 a 22.05.08 
SEEC    80.353-7 ADERITA GOUVEIA FRANCO 30 DE 02.04.08 a 01.05.08 
SEEC    84.378-4 ANALICE MARINHO DE PAIVA 45 DE 11.04.08 a 25.05.08 
SEDEC    86.256-8 LYGIA LUCIA FERNANDES GADELHA 15 DE 29.03.08 a 12.04.08 
SEAD    88.208-9 MARIA DA CONCEIÇAO MOREIRA DE MELO 15 DE 02.04.08 a 16.04.08 
DPPB    89.485-1 MARIA SILVONETE R. DO NASCIMENTO 30 DE 30.03.08 a 28.04.08 
SEDAP      89.517-2 ROSANE PEREIRA DE SOUSA SOARES 15 DE 31.03.08 a 14.04.08 
SER    93.862-9 GERALDO GOMES DE ALBUQUERQUE 30 DE 19.03.08 a 17.04.08 
SES    96.155-8 VERA CRISTINA MARIA DE ANDRADE  15 DE 03.04.08 a 17.04.08 
SEEC  106.465-7 MARIBEL MOURA MEDEIROS 15 DE 19.03.08 a 02.04.08 
SES  109.443-2 JOSETE BEZERRA DE SANTANA 30 DE 31.03.08 a 29.04.08 
SEEC  113.313-6 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO 30 DE 01.04.08 a 30.04.08 
SEDS  127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 19.03.08 a 17.04.08 
SEEC  128.449-5 MARLENE RODRIGUES DE PAULO 30 DE 18.03.08 a 16.04.08 
SEDS  135.629-1 MARIA DAS DORES ARAUJO TAVARES 30 DE 31.03.08 a 29.04.08 
SEG  136.239-9 LUZIA DE LUNA BATISTA 30 DE 18.03.08 a 16.04.08 
SEDH  138.022-2 MARIA JOSE CHAVES 30 DE 01.04.08 a 30.04.08 
SEEC  141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 24.03.08 a 21.06.08 
SEEC  144.202-3 JOSEFA MARIA DE SOUSA 30 DE 24.03.08 a 22.04.08 
SEEC  144.977-0 MARIA DO SOCORRO TAVARES DE MELO 30 DE 25.03.08 a 23.04.08 
SEDS  160.065-6 GERMANA SOBREIRA BRAGA 15 DE 26.03.08 a 09.04.08 
SEDS  156.475-7  DIANNI REGINA DE BARROS SILVA 90 DE 16.04.08 a 14.07.08 
SES  160.449-0 ADRIANA MARIA PEREIRA C.DE OLIVEIRA 15 DE 02.04.08 a 16.04.08 
SEEC  157.611-9 KARILA KELLY DOS ANJOS LIMA 30 DE 10.04.08 a 09.05.08 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 209/2008        EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delega-
ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo
da Perícia Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     66.179-1 MARIA LUCINEI DINIZ DE OLIVEIRA 30 DE 12.04.08 a 11.05.08 
   SES     68.957-2 RISOMAR DO NASCIMENTO PERNAMBUCO 30 DE 14.04.08 a 13.05.08 
   SEAD     73.225-7 MARIA LUCIA MACEDO DA CRUZ 60 DE 05.04.08 a 03.06.08 
   SEIE     73.846-8 MARIA LUIZA FERREIRA E SILVA LEMOS 60 DE 11.04.08 a 09.06.08 
   SES     76.305-5 MARIA DAS NEVES SOUTO 45 DE 07.04.08 a 21.05.08 
   SEEC     80.301-4 MARGARET ROSE ABRANTES DE ANDRADE 90 DE 01.04.08 a 29.06.08 
   SEEC     81.843-7 ANA EMILIA FRAZÃO DE LIMA 90 DE 08.04.08 a 06.07.08 
   SEEC     84.285-1 ANTONIO NESTOR SARMENTO FILHO 60 DE 10.04.08 a 08.06.08 
   SEAD     85.603-7 MELANIA VITA SÁ 60 DE 27.03.08 a 25.05.08 
   SEEC     88.543-6 ELIETE VIEIRA DOS SANTOS 60 DE 03.04.08 a 01.06.08 
   SEEC     88.603-3 MARIA JOSE DOS SANTOS 60 DE 02.04.08 a 31.05.08 
   SEEC     88.633-5 REGINA COELLI ALVES CARNEIRO 60 DE 10.04.08 a 08.06.08 
   SES     89.872-4 ROSELANE FERREIRA 60 DE 01.04.08 a 30.05.08 
   SEEC     90.013-3 MARIA GORETTE BRANDÃO DA SILVA    30 DE 07.04.08 a 06.05.08 
   SEDS     90.117-2 ROSIMERY OLIVEIRA DO EGITO SOUZA 45 DE 24.03.08 a 07.05.08 
   SECAP     91.289-1 JOSE ALVES DA NOBREGA 90 DE 22.03.08 a 19.06.08 
   SEDAP     97.042-5 GERLANE CAMPOS DA SILVA 60 DE 09.04.08 a 07.06.08 
   SEAD     99.854-1 VANIA LUCIA DOS SANTOS MONTENEGRO 30 DE 07.04.08 a 06.05.08    
   SEAD   111.451-4 ARANICE LEITE AIRES 30 DE 15.04.08 a 14.05.08 
   SEEC   124.790-5 ARLETE BARBOSA DA SILVA 45 DE 12.03.08 a 25.04.08 
   SEEC   144.185-0 MARIA ROSANGELA SOBREIRA VELOSO 30 DE 07.04.08 a 06.05.08 
   SEEC   145.683-1 MARIA SUELY DANTAS GONÇALVES 30 DE 07.04.08 a 06.05.08 
   SEEC   146.592-9 ELIANE SIMOES NILO 60 DE 01.04.08 a 30.05.08 
   SES   149.161-0 JOSE IBIAPINA ALVES DE MACEDO 60 DE 07.04.08 a 05.06.08 
   SEEC   159.780-9 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO 30 DE 01.04.08 a 30.04.08 

              PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 200810 Diário Oficial

RESENHA  Nº 210/2008        EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O TA Ç A O  M A TR IC U L A  N O M E D IA S PER Í O D O  
   S E E C      5 6 .59 8 -9  E D IV A L D O  F E R R E IR A  D A  C O S T A  9 0  D E  2 5 .0 1 .0 8  a  2 3 .0 4 .0 8  
   S E D S      6 1 .40 6 -8  E D M A R  S A B A D E L H E  V A L E R IO  D E  S O U S A  4 5 D E  2 7 .0 3 .0 8  a  1 0 .0 5 .0 8  
   S E A D      6 6 .90 4 -1  A L B A  R E G IN A  F R A N C A  D A  S IL V A  2 0  D E  2 7 .0 3 .0 8  a  1 5 .0 4 .0 8  
   S E D S      7 0 .57 1 -3  JO S E  H E N R IQ U E  D A  S IL V A  F IL H O  6 0 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 5 .0 6 .0 8  
   S E S      7 1 .54 3 -3  M A G D A L E N A  B A T IS T A  D E  A L B U Q U E R Q U E  4 5 D E  2 4 .0 3 .0 8  a  0 7 .0 5 .0 8  
   S E S      7 5 .38 8 -2  A B E L A R D O  B A R R E T O  N E T O  1 5 D E  2 8 .0 3 .0 8  a  1 1 .0 4 .0 8  
   S E S      7 5 .96 3 -5  M A R IA  D E  F A T IM A  T E IX E IR A  C O R R E IA  0 7  D E  1 1 .0 3 .0 8  a  1 7 .0 3 .0 8  
   S E S      7 5 .99 6 -1  JU V IN E T E  M O R E IR A  D A N T A S  1 0  D E  3 1 .0 3 .0 8  a  0 9 .0 4 .0 8  
   S E E C      8 4 .18 4 -6  E L IA N E  A L V E S  B A R B O S A  1 5 D E  0 8 .0 4 .0 8  a  2 2 .0 4 .0 8  
   S E D S      8 9 .34 2 -1  M A R IA  M A R IN A L V A  A L V E S  R O D R IG U E S  0 8 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  1 4 .0 4 .08  
   S E E C      9 2 .68 5 -0  S E V E R IN A  L E IT E  M A R T IN S  9 0  D E  0 1 .0 4 .0 8  a  2 9 .0 6 .0 8  
   S E E C      9 2 .76 2 -7  A L D E IR E S  M A R IA  S O U Z A  B E Z E R R A  V E R A S  1 0  D E  2 4 .0 3 .0 8  a  0 2 .0 4 .0 8  
   S E S      9 4 .74 4 -0  M A R IA  D O  S O C O R R O  A D R IA N O  D E  O L IV E IR A  1 8  D E  1 8 .0 3 .0 8  a  0 4 .0 4 .0 8  
   S E A D      9 8 .29 5 -4  M A R IA  D O  S O C O R R O  V IE IR A  L O P E S  2 0  D E  0 7 .0 4 .0 8  a  2 6 .0 4 .0 8  
   S E E C      9 8 .83 8 -3  M A R IA  JO S E  A L V E S  D E  F R A N C A  2 0 D E  3 1 .0 3 .0 8  a  1 9 .0 4 .0 8  
   S E S    1 15 .0 74 -0  M A R IA  D E  F A T IM A  M O T A  F A R IA S  A R A U JO  9 0 D E  0 6 .0 3 .0 8  a  0 3 .0 6 .0 8  
   S E D S    1 26 .9 67 -4  A D A IL T O N  M O IS E S  BE Z E R R A  B A R R E T O  2 0 D E  2 4 .0 3 .0 8  a  1 2 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 30 .2 45 -1  M A R IA  D E  F A T IM A  D A  S IL V A  S A N T O S  0 8 D E  2 6 .0 3 .0 8  a  0 2 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 30 .5 35 -2  M A R IA  D A  P E N H A  IS M A E L  D A  S IL V A  4 5  D E  1 3 .0 3 .0 8  a  2 6 .0 4 .0 8  
   S E E C    1 33 .9 29 -0  M A R IA  V A L D E T E  C O S T A  9 0  D E  2 4 .0 3 .0 8  a  2 1 .0 6 .0 8  
   S E E C    1 45 .4 19 -6  E M A N IC E  M A R T IN S  D O S  S A N T O S  2 0 D E  1 1 .0 3 .0 8  a  3 0 .0 3 .0 8  
   S E S    1 48 .9 09 -7  H IL D E T E  S O A R E S  G O U V E IA  P E R E IR A   1 5  D E  0 9 .0 4 .0 8  a  2 3 .0 4 .0 8  
   S E S    1 50 .7 41 -9  R O S A N G E L A  A L V E S  D O  N A S C IM E N T O  1 0 D E  2 4 .0 3 .0 8  a  0 2 .0 4 .0 8  
   S E D S    1 56 .06 5 -4  A N N A  C A R O L IN A  F E R R E IR A  M O N T E S  A D IS S I 0 6  D E  3 1 .0 3 .0 8  a  0 5 .0 4 .0 8  
   S E S    1 60 .0 84 -2  A L E S A N D R O  M E D E IR O S  L U C E N A  1 0 D E  0 2 .0 4 .0 8  a  1 1 .0 4 .0 8  

           P U B L IQ U E -S E  

RESENHA  Nº211/2008        EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delega-
ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com
Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A TR IC U L A  N O M E  D IA S PER Í O D O  
S E S     5 9 .70 5 -8  C A IO  P A IV A  R O C H A  3 0 D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 3 .0 5 .0 8  
S E E C     6 0 .72 5 -8  M A R IA  D A  G U IA  M A C H A D O  C O S T A  3 0  D E  2 2 .0 4 .0 8  a  2 1 .0 5 .0 8  
S E S     6 8 .76 0 -0  D IL M A  B E N IC IO  V IE IR A  D E  M E L O  3 0 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 6 .0 5 .0 8  
S E R     7 3 .37 0 -9  C E L E ID E  M Y L E N E  D O N A T O  L O P E S  D E  A Q U IN O  3 0 D E  0 8 .0 4 .0 8  a  0 7 .0 5 .0 8  
S E D H     7 3 .62 5 -2  B E R E N IC E  D E  F A T IM A  S IL V A  3 0  D E  1 3 .0 4 .0 8  a  1 2 .0 5 .0 8  
S E S     7 3 .94 7 -2  R O S A N G E L O A  D E  M E N D O N Ç A  F U R T A D O  3 0 D E  2 8 .0 3 .0 8  a  2 6 .0 4 .0 8  
S E S     7 4 .46 5 -4  M A R IA  D A  G U IA  M A C H A D O  C O S T A  3 0  D E  2 2 .0 4 .0 8  a  2 1 .0 5 .08  
S E E C     7 9 .47 8 -3  M A R IA  D O  S O C O R R O  W A N D E R L E Y  3 0  D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 3 .0 5 .0 8  
S E D H     8 2 .96 3 -3  H E L IA N A  L U C IA  L IR A  P E R E IR A  D A  S IL V A  3 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 9 .0 5 .0 8  
S E E C     8 4 .97 6 -6  IR E N E  D A  S IL V A  S A N T A N A  3 0 D E  2 9 .0 4 .0 8  a  2 8 .0 5 .0 8  
S E E C     8 7 .93 7 -1  L E N Y  A L V E S  C O R R E IA  3 0  D E  0 1 .0 4 .0 8  a  3 0 .0 4 .0 8  
S E E C     9 2 .21 5 -3  N A D IR  N U N E S  D O S  S A N T O S  E  S IL V A  3 0  D E  0 1 .0 4 .0 8  a  3 0 .0 4 .0 8  
S E E C     9 3 .14 8 -9  IV A  A L M E ID A  D E  P A IV A  3 0  D E  1 1 .0 4 .0 8  a  1 0 .0 5 .0 8  
P G E     9 5 .61 8 -0  T E L M A  M A R IA  L A D IS L A U  R A N G E L  3 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 9 .0 5 .0 8  
S E E C     9 6 .36 1 -5  F R A N C IS C O  N E V E S  N E T O  3 0 D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 3 .0 5 .0 8  
S E C A P     9 7 .23 8 -0  M A R C O L IN A  C E S A R  D E  S O U Z A  3 0  D E  1 5 .0 4 .0 8  a  1 4 .0 5 .0 8  
S E E C   1 28 .6 95 -1  M A R IA  N A Z A R E  D A C O S T A   S IL V A  3 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 9 .0 5 .0 8  
S E E C   1 28 .8 96 -2  E L IA S  V IE IR A  D O  N A S C IM E N T O  3 0 D E  0 9 .0 4 .0 8  a  0 8 .0 5 .08  
S E E C   1 29 .4 44 -0  M A R IA  D E  F A T IM A  F . D E  L IM A  3 0  D E  1 6 .0 4 .0 8  a  1 5 .0 5 .0 8  
S E E C   1 29 .5 72 -1  M A R IA  JO S E  D O S  S A N T O S  S O U Z A  3 0  D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 6 .0 5 .0 8  
S E E C   1 30 .4 66 -6  M A R IA  D A  C O N C E IC A O  A R R U D A  D E  A Z E V E D O  3 0 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 6 .0 5 .0 8  
S E E C   1 31 .4 46 -7  D U L C E  C L E ID E  D O S  S A N T O S  T O R R E S  3 0 D E  2 2 .0 4 .0 8  a  2 1 .0 5 .0 8  
S E E C   1 31 .5 78 -1  G R A C IE T E  M A R IA  M IL A N E Z  3 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 9 .0 5 .0 8  
S E E C   1 36 .1 73 -2  M A R IA  JO S E  D E  F IG U E IR O A  3 0 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 6 .0 5 .0 8  
S E E C   1 36 .9 36 -9  M A R IA  D E  F A T IM A  M E D E IR O S  D E  S A N T A N A  3 0 D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 6 .0 5 .0 8  

         P U B L IQ U E -S E  

RESENHA  Nº 212/2008      EXPEDIENTE  DO  DIA 27.05.08

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S  PE R Í O D O  
S E S     6 7 .1 04 -5  O S M A R IN A  B A T IS T A  D E  A L M E ID A  6 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 8 .0 6 .0 8  
S E E C     7 1 .5 56 -5  P A U L A  A N G E L A  R O L IM  R A M A L H O  6 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 8 .0 6 .0 8  
S E E C     8 4 .9 71 -5  M A R IA  D E  F A T IM A  T O R R E S  D E  P A IV A  6 0  D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 2 .0 6 .0 8  
S E E C     8 7 .9 71 -1  IZ A IR A  A L V E S  D A  S IL V A  6 0  D E  2 2 .0 4 .0 8  a  2 0 .0 6 .0 8  
S E S     8 8 .6 71 -8  M A R IA  D A  P E N H A  S IL V A  6 0  D E  2 6 .0 4 .0 8  a  2 3 .0 6 .0 8  
S E A D     8 8 .9 65 -2  M A R IA  D O  S O C O R R O  A L C A N T A R A  M O R E IR A  6 0  D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 2 .0 6 .0 8  
S E R     8 9 .3 22 -6  U B A N E ID E  A N G E L A  S O U S A  D E  C A R V A L H O  3 0  D E  2 9 .0 4 .0 8  a  2 8 .0 5 .0 8  
S E E C     9 2 .6 24 -8  L U C IA  D E  F A T IM A  C A R N E IR O  H E N R IQ U E S  3 0  D E  2 8 .0 4 .0 8  a  2 7 .0 5 .0 8  
S E E C     9 2 .6 70 -1  S A N D R A  D E  L O U R D E S  M IR A N D A  D E  L U C E N A  3 0  D E  2 8 .0 4 .0 8  a  2 7 .0 5 .0 8  
S E E C     9 3 .3 66 -0  T A T IA N A  M A R IA  M A D R U G A  F U R T A D O  6 0  D E  1 6 .0 4 .0 8  a  1 4 .0 6 .0 8  
S E E C   1 2 0 .82 6 -8  M A R IA  S ID N E ID E  D E  S O U S A  E S T R E L A  6 0  D E  2 4 .0 4 .0 8  a  2 2 .0 6 .0 8  
S E E C   1 2 4 .94 7 -9  JA IS  M A R IA  D E  O L IV E IR A  6 0  D E  2 2 .0 4 .0 8  a  2 0 .0 6 .0 8  
S E A D   1 2 6 .68 5 -3  M A R IA  D O  C E U  S IL V A  6 0  D E  1 4 .0 4 .0 8  a  1 2 .0 6 .0 8  
S E A D   1 2 7 .55 1 -8  JO S E  R O N A L D O  S A L E S  3 0  D E  2 4 .0 4 .0 8  a  2 3 .0 5 .0 8  
S E E C   1 3 0 .54 5 -0  JO A O  C A R L O S  D U A R T E  D E  L IM A  6 0  D E  0 9 .0 4 .0 8  a  0 7 .0 6 .0 8  
S E E C   1 3 0 .66 8 -5  JA IS M E L IA  O L IV E IR A  6 0  D E  1 3 .0 4 .0 8  a  1 1 .0 6 .0 8  
S E E C   1 3 4 .16 0 -0  A L B A  M A R IA  P E R E IR A  R O D R IG U E S  6 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 8 .0 6 .0 8  
S E D H   1 3 6 .54 1 -0  L U C IA  M A R IA  D A  S IL V A  A M O R IM              6 0  D E  2 6 .0 3 .0 8  a  2 4 .0 5 .0 8  
S E E C   1 4 2 .93 9 -6  L ID IA  A L V E S  D E  L IM A  S A N T O S  6 0  D E  0 9 .0 4 .0 8  a  0 7 .0 6 .0 8  
S E E C   1 3 7 .65 5 -1  V A L M IR A  M E N D E S  D A  S IL V A  3 0  D E  1 7 .0 4 .0 8  a  1 6 .0 6 .0 8  
S E E C   1 4 2 .23 5 -9  N A D IR  N U N E S  D O S  S A N T O S  E  S IL V A  3 0  D E  0 1 .0 4 .0 8  a  3 0 .0 4 .0 8  
S E E C   1 4 3 .69 4 -5  G IL S O N  F R A N C IS C O  D E  O L IV E IR A  6 0  D E  1 0 .0 4 .0 8  a  0 8 .0 6 .0 8  
S E E C   1 4 3 .96 7 -7  M A R IA  JO S E  V E R IS S IM O  D E  F A R IA S   6 0  D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 5 .0 6 .0 8  
S E E C   1 4 4 .23 0 -9  E U T A L IA  E L IS A  S A N T IA G O  B A N D E IR A  P O L A R I  6 0  D E  1 7 .0 4 .0 8  a  1 5 .0 6 .0 8  
S E S   1 4 9 .27 1 -3  JO S E L E ID E  M A R C E L IN O  D A  S IL V A  6 0  D E  0 7 .0 4 .0 8  a  0 5 .0 6 .0 8  

          P U B L IQ U E -S E  

RESENHA Nº  219/2008     EXPEDIENTE DO DIA 29/05/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL :
L O T A Ç Ã O  P R O C E SS O M A TR ÍC U LA  N O M E  D IA S   P ER ÍO D O  
S E S  8 .00 8 .4 00 -1   75 .5 16 -8  A L IC E  C O U T IN H O  G R E G O  70  D E  10 /0 6 /1 99 6  à 10 /0 6 /2 00 1  
S E S  8 .01 0 .0 25 -2  14 8 .32 4 -2  C E S Á R IO  C A V A LC A N T I M O U R A  27 0  D E  01 /1 1 /1 98 7  à 01 /1 1 /2 00 2  
S E E C  8 .00 8 .5 26 -1  12 9 .57 3 -0  G E R A L D IN A  A P O L IN Á R IA  P E R E IR A  D E  L IM A  90  D E  27 /0 2 /1 99 8  à 27 /0 2 /2 00 3  
S E E C  8 .00 9 .6 03 -4  14 4 .53 9 -1  G IZ É L IA  S O A R E S  M O T A  18 0  D E  01 /0 8 /1 99 0  à 02 /0 9 /2 00 0  
S E S  8 .00 8 .0 06 -5   97 .7 69 -1  H IL D A  V IE IR A  S A N T O S 90  D E  29 /0 4 /1 99 6  à 29 /0 4 /2 00 1  
S E E C  8 .00 8 .7 68 -0   68 .2 50 -1  J O Ã O  G E R A L D O   L E IT E  P E S S O A  R A M O S  90  D E  11 /0 8 /1 99 8  à 11 /0 8 /2 00 3  
S E S  7 .02 7 .7 70 -2  10 9 .47 1 -8  J O S E F A  M A M E D E  F E R N A N D E S  27 0  D E  31 /0 5 /1 98 6  à 31 /0 5 /2 00 1  
S E P LA G  8 .00 9 .5 61 -5   86 .9 03 -1  LU C IA N O  D E  A G U IA R  B A R B O S A  M A IA  18 0  D E  12 /0 8 /1 99 2  à 12 /0 8 /2 00 2  
S E S  8 .00 9 .0 96 -6   75 .4 32 -3  M A R IA  B E R N A D E T E  F E R R E IR A  D IN IZ  90  D E  08 /0 6 /1 99 6  à 08 /0 6 /2 00 1  
S E E C  8 .06 0 .0 23 -9  14 5 .60 0 -8  M A R IA  C R IS T IN A  A L V E S  D E  P O N T E S  90  D E  04 /0 5 /1 99 8  à 04 /0 5 /2 00 3  
S E E C  8 .05 0 .6 33 -0   81 .6 49 -3  M A R IA  D A S  D O R E S  P E R E IR A  V IE IR A  90  D E  21 /0 8 /1 99 7  à 21 /0 8 /2 00 2  
S E E C  8 .00 9 .2 14 -4  14 3 .17 5 -7  M A R IA  D E  F Á T IM A  Q U E IR O Z  P E R E IR A  18 0  D E  03 /0 6 /1 99 3  à 03 /0 6 /2 00 3  
S E E C  8 .00 8 .9 84 -4  13 1 .52 3 -4  M A R IA  D O  C E U  D A  S IL V A  90  D E  23 /1 0 /1 99 6  à 23 /1 0 /2 00 1  
S E E C  7 .02 3 .2 63 -6   83 .9 87 -6  M A R IA  D O  R O S Á R IO  D A  C R U Z  A R A Ú J O  18 0  D E  13 /0 5 /1 99 3  à 13 /0 5 /2 00 3  
S E S  8 .00 9 .4 89 -9  15 0 .06 0 -1  M A R IA  D O  S O C O R R O  R A M O S  D E  A LM E ID A 90  D E  01 /0 2 /1 99 8  à 01 /0 2 /2 00 3  
S E E C  8 .01 0 .2 87 -5  12 9 .99 8 -1  M A R IA  E L IS A B E T E  C O R R E IA  P E R E IR A  90  D E  10 /0 3 /1 99 8  à 10 /0 3 /2 00 3  
S E E C  8 .05 0 .4 15 -9   95 .1 79 -0  M A R IA  E L IZ A B E T H  T IT O  D E  O L IV E IR A  80  D E  30 /0 9 /1 99 5  à 30 /0 9 /2 00 0  
S E E C  8 .00 9 .1 69 -5  12 8 .41 5 -1  M A R IA  H E LE N A  P E R E IR A  90  D E  27 /0 2 /1 99 8  à 27 /0 2 /2 00 3  
S E D A P  8 .00 9 .7 07 -3   91 .7 43 -5  M A R IA  R IT A  M E N E S E S  D E  A LM E ID A  90  D E  01 /0 6 /1 99 5  à 01 /0 6 /2 00 0  
S E E C  8 .00 8 .7 97 -3   51 .7 50 -0  N E U D E  S A R M E N T O  D A  S ILV E IR A  S A N T O S  90  D E  24 /0 5 /1 99 8  à 24 /0 5 /2 00 3  
S E S  8 .00 8 .8 32 -5  15 0 .84 9 -1  S E V E R IN A  D A  C O N C E IÇ Ã O  S ILV A  27 0  D E  01 /0 3 /1 9 88  à 01 /0 3 /2 00 3  
S E S  8 .00 8 .4 82 -6  13 5 .28 2 -2  S O N IA  M A R IA  C A B R A L  A U G U S T O  P E R E IR A 90  D E  13 /0 9 /1 99 8  à 13 /0 9 /2 00 3  
S E E C  8 .00 7 .9 70 -9   67 .1 90 -8  V E R A  LÚ C IA  S A N T O S  A R A Ú JO  90  D E  30 /0 6 /1 99 8  à 30 /0 6 /2 00 3  
S E S  8 .00 9 .0 95 -8  15 1 .12 4 -6  Z E N I D E  L IM A  T A V A R E S 90  D E  01 /0 6 /1 99 7  à 01 /0 6 /2 00 2  

RESENHA Nº 0220/2008   EXPEDIENTE DO DIA  20/05/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação  de
competência  constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve desaverbar as con-
versões de Licenças Especiais em Tempo de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais conce-
didas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SEEC 72.234-1 EMERENTINA 
RAMOS DE LIMA 

08.010.355-3 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 12.06.80 a 
13.06.95 = 540 

--- --- --- 

SEEC 69.273-5 FRANCISCA GLAYDS 
F. DE  CARVALHO 

08.010.133-0 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 20.10.78 a 
25.02.89 = 360 

--- --- --- 

SEEC 81.649-3 MARIA DAS DORES 
PEREIRA VIEIRA 

08.050.634-8 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 20.08.82 a 
20.08.92 = 360 

--- --- --- 

SEEC 63.936-2 NAZILMA MARQUES 
DA SILVA 

08.010.267-1 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 10.08.77 a 
10.08.87 = 360 

--- --- --- 

SEEC 62.578-7 ROSILDA BARROS DE 
FARIAS SOUSA 

08.009.726-0 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 12.08.76 a 
12.08.86 = 360 
De 12.08.86 a 
12.08.91 = 180 

--- --- --- 

RESENHA  Nº 222 /2008      EXPEDIENTE DO DIA 26/05/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência
que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   o    seguinte   processo
de  LICENÇA PARA  TRATAR DE  INTERESSE   PARTICULAR  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
08.008.561-0 SESDS 155.459-0 WEDYJA DE ANDRADE E SILVA

RESENHA Nº  224/2008      EXPEDIENTE DODIA 27/05/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve desaverbar o Tempo
de Serviço do  servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SES MARIA EMILIA  PONTES FARÍAS 90.790-1 08.011.199-8 EMPRESA PRIVADA De 02.05.75 a 10.02.76 
De 01.06.81 a 08.07.83 
De 15.05.84 a 31.05.85 

279 
768 
381 

RESENHA Nº  225/2008   EXPEDIENTE DO DIA 27/05 /2008

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89, DEFERIU o  seguinte  processo de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES  PARTICULARES :
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOT AÇÃO
08.011.220-0 MARIA FERREIRA LOPES DE LIMA 81.284-6 SES

Saúde
Portaria nº   154   João Pessoa, 28 de maio de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure os fatos objetos do Memo nº 61/08,  da Chefia do Núcleo
de Controle e Manutenção de Veículos/SES,  referente ao acidente ocorrido no dia 06/02/08, em
frente ao IBAMA, na Av. D. Pedro II,  envolvendo veículo  RANGER de placa MOS-7380,
pertencente a esta Secretaria, apenso no processo nº 120308568/08.

PORTARIA Nº155 /08   João Pessoa, 28 de maio de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE    designar para compor a Comissão Permanente de Licitação do
Hospital Infantil Noaldo Leite , os servidores: GLADES NOBREGA G. DE JESUS, matricula nº
148.870-8,   (Presidente), DIVANEIDE DA SILVA MOURA ,  matricula nº  100.823-4, (Mem-
bro),  MARIA DE FATIMA FORMIGA GUEDES , matricula nº 201.932-9, (Membro), MARIA
DE FATIMA PEREIRA LIMA , matricula nº 89.914-1, (Suplente),. Esta Comissão terá duração
de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  156 /08   João Pessoa, 28 de maio de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   constituir uma Comissão de Sindicância composta dos servidores:
CLÉLIO NEPOMUCENO, matricula nº 153.875-6 – Presidente, CLODOALDO SILVA
ARAÚJO, matricula nº 96.843-9  – Membro, e FRANCISCO CLAUDIO DE LIMA JUNI-
OR, matricula nº 147.146-5 – Membro, para no prazo de 30 (Trinta) dias, a partir da data de
publicação no D.O.E., apresentar relatório circunstanciado sobre fatos objetos do OFÍCIO CURA-
DORIA-CAJAZEIRAS 183/2008 Nº 78/07 –  Procedimento Administrativo  Nº 043/2004 Pro-
motoria de Justiça de Cajazeiras, sobre irregularidades no Hospital Regional de Cajazeiras  ,
conforme consta no processo de nº 060508557, de  06/05/2008.

Comunicação Institucional
A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA  DE IMPRENSA E EDITORA

Portaria 002/2008-GS  João Pessoa, 28 de maio de  2008.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência  de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE exonerar, a pedido, a servidora TEREZINHA GOMES OURIQUES
MARCEDO, matricula 156.166-9 do cargo em comissão de Chefe de Circulação, símbolo CAI-1
de A União Superintendência de Imprensa e Editora.

Portaria 003/008- GS   João Pessoa, 28 de maio de 2008.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE nomear FABIANO LÚCIO DE ALBUQUERQUE LADISLAU para o
cargo em comissão de Chefe de Circulação, símbolo CAI-1, de A União Superintendência de
Imprensa e Editora.

Esta Portaria entrará  em vigor na data da sua publicação.



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 2008 11Diário Oficial

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00002/2008/CAB    2 de Abril de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0271542008-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 02/04/2008.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/CAB

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.122.871-2 

INFORPEL COMERCIO 

DE INFORMATICA E 

PAPELARIA LTDA 

AV GOV FLAVIO 

RIBEIRO COUTINHO, 

Nº 213 - PARQUE 

VERDE  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.124.841-1 

CLOTHERS & SHOES 

COMERCIO DE 

ROUPAS E CALCADOS 

LTDA  

AV FLAVIO RIBEIRO 

COUTINHO, Nº 00213 

- LOT PARQUE VERDE 

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.145.693-6 

CLINOL INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

SANEANTES 

DOMISSANITARIOS 

LTDA 

JARDIM ATLANTICO 

II, Nº 173 - 

CAMBOINHA  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.125.077-7 

PANIFICADORA 

DIVINA MASSA LTDA - 

ME 

R CLETO CAMPELO, 

Nº 242 - CAMALAU  
CABEDELO/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

16.143.965-9 
NADJA RAMALHO 

FREIRE 

R ADERBAL PIRAGIBE, 

Nº 57 - CENTRO  
CABEDELO/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

16.150.818-9 

ROTA DO SOL 

TRANSPORTES LTDA - 

EPP 

PST JOSE ALVES DE 

OLIVEIRA, Nº 528 - 

CENTRO  

CABEDELO/PB NORMAL 

16.129.150-3 
EDNALDO AZEVEDO 

DO NASCIMENTO  

R JOSE ARAQUEM 

RODRIGUES, Nº - 

JACARE  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.123.889-0 
GILZA MESQUITA 

BARBOSA 

R PEDRO ALEIXO DE 

MOURA, Nº 93 - 

CENTRO  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.121.723-0 
JOSINETE DAS NEVES 

DE OLIVEIRA SOUZA  

R JOSE ALVES DE 

OLIVEIRA, Nº 00246 - 

CENTRO  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.017.129-6 T L ALBUQUERQUE  

AV FLAVIO RIBEIRO 

COUTINHO, Nº 00213 

- LOT PARQUE VERDE 

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.143.150-0 
SUELI MEDEIROS DE 

ARAUJO 

AV FLAVIO RIBEIRO 

COUTINHO, Nº 213 - 

LOT PARQUE VERDE  

CABEDELO/PB 
SIMPLES 

NACIONAL 

16.096.442-3 
MARIA DE SOUSA 

PAIVA  

TV CAROLINO 

CARDOSO, Nº 00361 - 

INTERMARES  

CABEDELO/PB FONTE 

16.110.514-9 
MARCELO PEREIRA DO 

NASCIMENTO  

R CLETO CAMPELO, 

Nº 00544 - CAMALAU  
CABEDELO/PB FONTE 

16.121.977-2 
MANOEL MARTINS 

SOUZA  

R JACARE, Nº - 

JACARE  
CABEDELO/PB FONTE 

16.128.967-3 

MALAGUETA 

COMERCIO DE 

CONFECCOES LTDA  

AV FLAVIO RIBEIRO 

COUTINHO, Nº 00213 

- LOT PARQUE VERDE 

CABEDELO/PB FONTE 

16.128.222-9 
MARIA DE FATIMA 

GADELHA 

R NILO 

MONTENEGRO, Nº - 

CAMBOINHA  

CABEDELO/PB FONTE 

16.120.374-4 
MARIA CLEIDOMAR DE 

LIMA  

R PMO JOSE VIANA, 

Nº 00005 - CENTRO  
CABEDELO/PB FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE TEIXEIRA

PORTARIA Nº 00001/2008/TEI    2 de Abril de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE TEIXEIRA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 025169/2008-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 02/04/2008.

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.108.606-3 
JOSE ORLANDO 

ALVES MARTINS 

R PADRE VICENTE 

XAVIER, Nº S/N - 

CENTRO  

TEIXEIRA/PB  NORMAL 

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00002/2008/CEB          30 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual AGÊNCIA DE BOQUEIRAO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0856002007-1, 0081092008-
5, 0861312007-5;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/CEB

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.114.637-6 
ANTONIO J DO 

NASCIMENTO 

RUA LARGO DO 

MERCADO, 00040 - 

58450000, Nº - 

CENTRO  

BOQUEIRAO/PB  NORMAL 

16.123.515-8 
CONSTRUTORA 

CHARLES LTDA 

SIT CAVACO, Nº 

s/n - ZONA RURAL  
BOQUEIRAO/PB  NORMAL 

16.122.999-9 

TEMILSON 

ADALBERTO 

PINTO 

R SAO MIGUEL, Nº 

232 - CENTRO  

BARRA DE SAO 

MIGUEL/PB  
NORMAL 

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/TEI

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00003/2008/BOQ       14 de Fevereiro de 2008

O Coletor Estadual AGÊNCIA DE BOQUEIRAO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0631782007-4;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/02/2008.

Anexo da Portaria Nº 00003/2008/BOQ

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.120.144-0 

ACACIO 

FERREIRA DA 

SILVA 

R CINCO DE 

MAIO, Nº 41 - 

CENTRO  

SAO DOMINGOS 

DO CARIRI/PB  
NORMAL 

 

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00004/2008/BOQ       14 de Fevereiro de 2008

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE BOQUEIRAO , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0635822007-1; 0635762007-
6; 0635892007-3 ;

Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da



João Pessoa -  Domingo, 01 de Junho de 200812 Diário Oficial

Procuradoria Geral do Estado
N º 16/2008

A Procuradora Geral Adjunta do Estado , no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual
nº 42, de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procura-
doria Geral do Estado), APROVOU  os Pareceres Jurídicos abaixo discriminados:

Parecer nº Solicitante Assunto Situação 
PGE/029/2008 SECRETARIA DA 

ADMINISTRAÇÃO 
 APOSENTADORIA 
DOS NOTÁRIOS, 
OFICIAIS DE 
REGISTROS E 
ESCREVENTES 

APLICAÇÃO 
DA LEI 6.402/96 

PGE/030/2008 TEREZINHA SÁ SILVA ISENÇÃO DE ITCD INDEFERIMENTO 

Procuradoria Geral do Estado, em  30 de Maio de 2008.

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/02/2008.

Anexo da Portaria Nº 00004/2008/BOQ

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.109.570-4 

FRUTLAT 

EMPREENDIMENTOS 

AGRO INDUSTRIAL 

LTDA 

FAZ ROD PB 148 

- FAZENDA MAE 

SANTA - ZONA 

RURAL - 

58480000, Nº -  

CABACEIRAS/PB NORMAL 

16.046.396-3 
PEDRA BRANCA 

ALIMENTOS LTDA 

FAZ PEDRA 

BRANCA, 00000 

- ZONA RURAL - 

58480000, Nº -  

CABACEIRAS/PB NORMAL 

16.135.254-5 
MIGUEL DE 

ALMEIDA CASTRO 

SIT PASMADO - 

S/N - ZONA 

RURAL - 

58450000, Nº -  

BOQUEIRAO/PB NORMAL 

 

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00005/2008/BOQ       14 de Fevereiro de 2008

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE BOQUEIRAO , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 08573720077 ;
Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/02/2008.

Anexo da Portaria Nº 00005/2008/BOQ
Inscrição 
Estadual 

Razão 
Social 

Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.104.787-4 

A 

GONCALVES 

DOSO 

R RAUL ALBUQUERQUE 

DINOA, Nº 287 - 

CENTRO  

CABACEIRAS/PB NORMAL 

 

COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL

PORTARIA Nº 00002/2008/POM 7 de Março de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE POMBAL, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0183872008-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 07/03/2008.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/POM

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.133.326-5 

SAMPAIO 

COMERCIO & 

INDUSTRIA DE 

PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA 

R DO 

MATADOURO, Nº 

00751 - PEREIROS 

POMBAL/PB  NORMAL 

 

COLETORIA ESTADUAL DE PIANCO

PORTARIA Nº 00003/2008/PIC 14 de Abril de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE PIANCO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2008/PIC

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.129.022-1 

MARIA HELENA 

NOGUEIRA 

BATISTA 

R ESTUDANTE 

KIMARA FERREIRA, 

Nº - CABO BRANCO  

COREMAS/PB  NORMAL 

 


